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T. T. K. Arkeoloğu 

27 Kasım 1943'deki depremden hasar gördüğü bildirilen Kas-
tamonu tarihi lçkalesinin yerinde incelenmesi için, Milli Eğitim 

Bakanlığının Eski Eserler ve Müzeler Umum Müdürü Bay Hâmit 
Koşay'la birlikte heyet halinde gidilmişti. Bu şehrin diğer tarihi 

anı tlarını  görmekle beraber, bilhassa lçkale üzerinde esaslı  çalış-
mak fı rsatını  da bulduk. Bugüne kadar buradan gelip geçmiş  olan 

bilgin seyyablarla, tarihi araştırma yapanlar bu eseri tek başına 

fazla alakalı  bulmayıp ya üzerinde durmamışlar veya işe yaramı-
yacak kadar kısa ve tahmindan öte geçmiyen mütalealar ortaya 
koymuşlardır 1. 

Konumuz olan Kastamonu şehri lçkalesini oldukça ilgilendiren, 
kuzey Anadolu bölgesinden Amasya, Tokat şehir kaleleri üze-
rinde bazı  incelemelerin yapı ldığını  da görüyoruz 2. Fakat bunlar, 
ülkemizin geniş  sı nırları  içinde yayı lmış  tarihin orta çağına ait, 

askerlik mimarlığının binlerce örneği yanında bir iki hâtıradan 

ibaret sayı lırlar. Tarihini yaşamış  bu geniş  varlığın, bilim dün-

yasınca tanı nması  gerekli bir konu olarak karşımızda bulunmak-

tadır. Kastamonu Tarihi İçkalesine ait bu küçük çalışma örneğini 
sunmakla engin denizden bir damlaya işaret ettiğimize kaniiz. 

Kastamonu İçkalesinin birçok önemli parçaları  hala ayaktadı r. 
Eğer Kastamonu'da iki yüz yıl evvelisini görmek mümkün olsay-
dı, şehri muhafaza eden dış  surların sınırlarını  tam manasiyle çiz-

mek ve mimarlık varlığını  tesbit etmek elbette güç bir iş  olmaz- 

' Giulio jacopi ; Esplarazioni e Stadi in Paphlagonia e gappadocia. 1936 - 

37 Roma. 
Prof Dr. Richard Leonhard ; Paphlagonia Reisen und forschungen in nörd- 

lichen Klainasien. 1915 Berlin. S. 72 - 73. 
Talat Mümtaz Yaman; Kastamonu tarihi «XV inci asrın sonlarına kadar,. 

S. 63. 
2  Albert Gabriel; Monuments Turcs D'Anatolie 1934 Cilt II. S. 15 - 19 da 

Amasya S. 85 - 86 da Tokat kaleleri. 
Belleten, C. IX, F. 26 
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dı. Bugün de yine şehrin kurulduğu topografik duruma bakarak 
ve tarihi anı tları n yayı lışını  gözönünde bulundurarak, Ortaçağ  
şehrini tahayyül etmek belki de mümkün olabilir. Tarihi surları n 
doğu etekleri dibinden geçen derenin ilk müdafaa hattı  olduğu 
ve Nasrullah köprüsünün batı  ucunda da önemli bir şehir kapısı-
nı n bulunduğu pekala düşünülebilir. Bugünkü şehrin büyük bir 
kısmını  içine alan kuzey ve güney yönlerindeki dik yamaçh derin 
vadilerin müsait yerlerine surları  dizip ve batı  yönünden de iç 
kaleye bağlaymca, tarihi Kastamonu şehrinin büyük bir kısmını  
heybetiyle karşımızda canlandı rı rız. 

Kastmonu Tarihi içkalesinin temelleri bir kısım tetkikcilerce, 
son Bizans çağında atı lmış  olduğu kabul edilmektedir 3. Bu şehir 
ve çevresinin yaşamış  olduğu yakın tarih bu gibi iddialara hak 
verdirecek durumdadı r. Fakat ayakta duran kale, plan, yapı  tekniği 
ve mimarlı k karakteri bakımı ndan ancak ortaçağ  Türk özelliklerini 
taşımaktadı r. içkalenin kurulmuş  olduğu kayalı k üzeriyle, çevre-
sinin yamaçları nda, mahiyetleri oldukça belli kaya mezarları, mer-
divenli geçitler ve yeraltı  yolları  bulunmaktadır. Bunlar daha eski 
çağlarda bu yerin bir müdafaa mevkii ve nekrapol olduğunu 
anlatı rlar. Hatta. son araş tı rmaları mızda kale çevresinde ele geçen 
bazı  buluntulara göre bu tarihi, Anadolu'nun Ontarih çağına ka-
dar çı kartmak imkanı  olabilecektir 4. Bugünkü kale temelleri ne 
zaman ve kimin taraf ı ndan atı lmış  olursa olsun onu, tanı dığımı z 
mimarlı k özellikleriyle Candar oğulları, Osmanlı  Türkleri zaman-
ları nda yenileme ve genişlemelerle devrinin askerlik mimarlı kı  
karakterine sokulduğunu görüyoruz. 

Resimlerini sundu'ğ'aımuz içkalenin plan ı ; mevcut şehir planı nda 
işlenmemiş  olmakla, detaylara varı ncaya kadar ölçüleri yerinde ve 
taraf ı mızdan alı nmıştı r. Bu planı n tetkikinden de anlaşı lacağı  üzere 
dere seviyesinden 112 metre yükseklikte kum-taşından ibaret tabii 
bir terxı  üzerine kurulmuş  olan kale, arızalara tamamen uyarak 
güneyden kuzeye 155 metre uzunluk ve doğudan batı ya da 30-50 
metre genişlik gösteren dik dörtgen biçimindeciir. Kuruluş  yerinin 

3  P. Dr. Richard Leonhard. Paphiagonia. S. 72 - 73. 

Talât Miinı taz Yaman ; Kastamonu tarihi S. 83 de. 

'L Burada hulunan Anadolu'nun tan ı nmış  Bak ı r çağ- ı ni temsil eden çatlak- 
çömlek parçalar ı , Kastamonu Eski Eserler müzesi kolleksiyonları  arası ndad ı r. 
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Kastamonu içkalesi plan: 

Belleten, C. IX 
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iniş  ve çıkışından faydalanılarak birbirinden 10 metre yükseklik 
farkiyle üstüste ve içiçe iki müdafaa mevkii temin edilmiştir. 
Denilebilir ki eski hali, 130 metre gibi birden şahlanan yüksek-
likle, üstüste kurulmuş  burçları  ve birbirlerine paralel ara duvar-
lariyle görenleri dehşet ve hayrete düşürmekte idi. 

içkaleye kuzey doku tarafındaki dik bir yoldan çıkı lır. ilk 
rastlanan kısım, dört köşe planlı  kapı  burcudur. Bunun batıya 
bakan tarafında, kulenin üst kısmı  ile ilgili özel bir küçük kapısı  
daha bulunmaktadır. Birinci geçitten elli metre kadar daha kuzeye 
doğru, az dikçe bir yoldan yürünürse, ikinci kapıya gelinir. Iki 
kapı  arasındaki bu yol, batı  tarafındaki hâkim yüksekliğe kurul-
muş  burç ve duvarlarla hesaplı  bir şekilde müdafaalı  hale konul-
duğu gibi, doğu kenarı  da elverişli bir ilk müdafaa duvarı  haline 
sokulmuştur. İkinci kapı  burcu da yine kare plânlıdır. Yapısının 
incelenmesinde, evvelce bir kapı lı  geçit iken sonradan kuzey 
tarafına yapılan ek ile, iki kapılı  hale konulduğu anlaşılmaktadır. 
Bugün eski yapı  kısmını n büyük bir parçası  yıkı lmıştır. 

Geçitlerden sonra içkalenin en geniş  kısmı  olan ve kuzey 
tarafı  tamamen kaplayan geniş  bir düzlüğe ulaşı lır. Burada vak-
tiyle bazı  meskenlerin bulunduğu, belirsiz bir hale gelmiş  izlerden 
anlaşılıyor. Sahanın hemen ortasına yakın bir kısımda, oldukça geniş  
bir su deposunun harabesi durmaktadır. Düzlüğün doğu, kuzey 
ve batıya bakan yönlerini, çeşitli biçimde burçlar, girinti ve çıkın-
tılı  ara duvarları  çevrelediği gibi, surların oturtulduğu kayalığın 
daha aşağılarında, ortaçağ  şehrini çevreleyen tahkimatın iç kaleye 
bağlanan bazı  artıkları  görülebilir. 

Dikçe bir yoldan ve etrafı  dolduran büyük yıkıntılar ara-
sından geçilerek kalenin en hâkim yeri olan kuzey tarafa çıkı lır. 
Burası  ayrıca bir tahkimat çenberiyle çevrilmiştir. Etrafı  alan 
burçların hemen hepsi yuvarlak plânlıdır. Buradaki düzlük üze-
rinde de daha küçük hacı mda bir sur dolayısiyie bazı  yapıları n 
izleri görlümektedir. 

Yüksek kısımdan kuzey ve batı  yönlerine doğru bakılınca, 
daha aşağı  seviyelerde, içkalenin etek surları  göze çarpar. 
Bu surlar esaslı  kaya kitlelerine bastıklarından, sağlam kalmış  
parçalardı r. Bunlardan kuzey doğudadaki kare planlı  burcun 
içinde, üzeri beşik örtüsü tonozlu bir oda vardı r. Bu burç ayni 
zamanda birinci kapı nın önünü iyi bir şekilde müdafaa ede- 
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cek durumdadır. Batıya doğru en fazla çıkıntı lı  burç (Bayraklı  
Beden) adiyle anılmakta ve üzerinde bir yatır bulunmaktadı r. 

Kalenin en yüksek yerinde batıya bakan yuvarlak planlı  
burç hariç tutulursa, kalenin yapı lışı, teknik ve malzeme bakı mından 
bir bütünlük arzeder. Genel olarak kale yapısı nda kullanılan mal-
zeme moloz taşla kireç harçtır. Büyük yığınlar halinde kullanı lmış  
olan taş  malzeme kalenin oturtulmuş  olduğu kayalığın etekle-
rinden koparı lmış  olmalıdı r. Kalın sur duvarları  arasında bol 

olarak ağaç kuşakları n kullanı ldığı, bugün duvarlar içinde görülen 
boşluklarından anlaşılmaktadı r 5. Burçlarla bir kısım ana duvarları n 

yüzlerinde, oldukça itinalı  kırılmış  ve kısmen yontulmuş  taşların 
kullanı ldığı nı  görüyoruz. Bilhassa kapıları n yonu taşıyle örülmüş  
söğeleri, kemerleri ve tonozları  dikkat nazarımızı  çekmiştir. Bu 
geniş  yapı  alemi içinde tuğla duvar hiç görülmez. Yukarıda genel 

yapı  tarzı na uymadığı nı  bildirdiğimiz yuvarlak planlı  burç, klasik 

çağdan kalma dam örtüsü kiremitleriyle örtülmüştür. 
Birinci ve ikinci kapılarda gördüğümüz basık kemerler, sivri 

kemer tarzında örülmüş  geçit tonozları, Kastamonu Içkalesi mi-
marlığını, özellik ve karakter bakı mı ndan Anadolu'da tanınmış  
ortaçağ  Türk mimarlı k stiline bağlamaktadı r. Yine incelemelerimiz 
sı rası nda sağlam olarak görülen ve kalenin güney duvarı  bo-
yunca uzanan sı ra mazgal nişlerinin kemerleri tamamen aynı  çağa 

ve aynı  stiie tanıklı k etmektedir. 
Yapı  ve mimari karakterlerini oldukça muhafaza eden su de-

poları  da bu çağın örneklerine misal olabilirler. Kalenin genel 
plarnyle burçları n tiplerini buna ekliyecek olursak bugünkü kaleye 
baştan başa ortaçağ  Türk mimarlık eseri demek, hem haklı  ve 

hem de doğru bir iş  olur. 
Şu halde; Kastamonu tarihi içkalesi yapısında her bakımdan, 

Anadolu'nun sahiplerinin yurt müdafaası  azim ve inanı  kadar 

tarihi sanat değerini de görüyoruz. Bu eşsiz anıt; yükseklerden 
bakan hâkim edasiyle, modern Kastamonu şehrinin başın ı  taçlayan 
durumu ile, ortaçağ  tarihini günümüze bağlayan baha biçilmez 
bir özellik ve güzellik kaynağıdı r. Onu bu değere layık saygı  ve 
sevgi ile saklamalı  ve yaşatmallyız. 

S  Bol ahşap malzemeden faydalanmak suretiyle yapı lmış  bir örnek, 

Türk Tarih kurumu ad ı na 1940 y ı l ında Konya'da Alâettin Köşkü çevre-

sinde yapı lan kazıda da görülmüştür. 


